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Per l’evento formativo saranno assegnati n. …Crediti ECM 

L’evento è riservato a n. 200 partecipanti

Presentazione

Il convegno, promosso dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania e dal Dipartimento Regionale 

per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico dell’Assessorato Salute della Regione 

Siciliana, ha l’obiettivo di illustrare i punti salienti del Piano Regionale di Prevenzione, PRP 2020-

2025, strumento fondamentale di pianificazione degli interventi di prevenzione e promozione della 

salute nell’intero territorio regionale. 

Due giornate di lavori nelle quali saranno presentate le linee strategiche di governo, indirizzo e 

programmazione per l’attuazione delle azioni e degli interventi volti alla prevenzione e alla tutela 

della salute pubblica tramite l’intervento operativo sul territorio da parte delle strutture del 

Servizio Sanitario Regionale, coinvolgendo altresì  soggetti e stakeholder che, per finalità, ruolo e/o 

competenze istituzionali, possono concorrere alla positiva riuscita degli interventi a tutela della 

salute pubblica.

Durante i lavori saranno illustrati gli obiettivi e le azioni dei programmi predefiniti e liberi (PP e 

PL) del PRP 2020-2025 che rispondono ai bisogni di salute della popolazione siciliana.

La partecipazione di rappresentanti di istituzioni, regionali e nazionali, del mondo accademico ed 

esperti del settore consentirà ai partecipanti di conoscere le attività finora realizzate e promuovere 

iniziative comuni per il miglioramento del sistema della promozione della salute.

A conclusione del convegno è prevista una tavola rotonda, durante la quale saranno trattati temi 

inerenti le prospettive future del  PRP, il Piano Pandemico Regionale-PanFlu, il PNRR e i modelli 

standard dell'assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale previsti dal DM 77/2022.

PATROCINI RICHIESTI



I SESSIONE 

Coordina

Francesco Grasso Leanza

10:30 Scuole che promuovono Salute, Comunità attive, Incidenti domestici e stradali

Salvatore Cacciola 

10:50 Health nutritional LIteracy e PPDTA Obesità

Elena Alonzo

11:10 Sviluppo delle competenze in materia di sicurezza e salute nei  luoghi di lavoro nel 

contesto scolastico 

Elisabetta Gerbino, Valeria Vecchio

9:40 Introduzione 

Antonio Leonardi

9:50 Presentazione del Piano Nazionale delle Prevenzione 2020-2025

Daniela Galeone

10:10 Presentazione del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025

Salvatore Requirez, Francesco Grasso Leanza 

SESSIONE DI APERTURA

11:20 Coffee Break

Programma prima giornata - Giovedì 11 Maggio

Ore 8:30 Registrazione dei partecipanti

ore 9:00 Saluti delle Autorità

Francesco Priolo Rettore Università di Catania

Renato Schifani Presidente Regione Siciliana

Gaetano Galvagno Presidente ARS

Maria Carmela Librizzi Prefetto di Catania

Piero Mattei Commissario Straordinario del Comune di Catania

Luca Sammartino Vice Presidente Regione Siciliana

Giovanna Volo Assessore della Salute Regione Siciliana

Salvatore Requirez Dirigente Generale DASOE e DPS

Maurizio Lanza Commissario Straordinario ASP Catania

Antonino Rapisarda Direttore Sanitario ASP Catania

Emilio Grasso  Dirigente USR Ambito Territoriale Catania

Ignazio La Mantia Presidente Ordine dei Medici Catania

11:50 Rete SHE E Policy Provinciale

Angela Fontana

12:05 Safe System Approach: l'Approccio di Sistema alla Sicurezza Stradale

Salvatore Damiano Cafiso

12:20 Educazione alla sicurezza stradale

Nadia Mannino, Rosa Mazzamuto

PP1 Scuole che promuovono Salute      PP2 Comunità attive      PP5 Sicurezza negli ambienti di vita



Coordina

Carmelo Florio

14:00 Dipendenze e i disturbi da gioco d’azzardo

Fabio Brogna

14:15 “Rete senza fili” dipendenze da internet

Claudia Cardillo

14:25 “Stop-Phone: per un corretto, consapevole ed intelligente utilizzo del telefono

cellulare”

Francesca Cicciù, Filomena Galano

14:35 Dipendenze da alcool, sostanze e comportamenti

Patrizia Oliva

14:45 I giovani e la rete: navigare in acque sicure

Gabriele Piazza

III SESSIONE

Coordina

Lucia Li Sacchi, Antonino Rapisarda

15:00 Promozione della salute materno – infantile e riproduttiva: i primi 1000 giorni

Angelo Tarascio, Giuseppe Calvo

15:15 Innovazione negli Screening oncologici

Strumenti per favorire l'accessibilità

Renato Scillieri

Tecnologia e qualità dell’offerta

Vincenzo Ricceri

L'intelligenza artificiale al servizio degli screening

Anna Maria Rumeo

13:00 Light Lunch

12:35 Dibattito

Coordina

Maria Lucia Furnari, Roberto Sanfilippo

15:45 La formazione nel nuovo PRP

Daniela Falconeri

16:00 La comunicazione nel nuovo PRP

Valentina Botta

16:15 Adottare le lenti dell’equità in un Piano della Prevenzione: materiali, metodi e risultati

Antonello Marras

IV SESSIONE 
LE AZIONI TRASVERSALI DEL PRP

16:30 Dibattito

II SESSIONE 

PP4 Dipendenze

PL12 Screening Oncologici Dipendenze        PL13 Promozione della salute materno-infantile e 
riproduttiva: i primi 1000 giorni



Coordina

Lucia Li Sacchi, Caterina Ledda

9:00 La pianificazione degli interventi di prevenzione nei luoghi di lavoro, fattori di rischio

e determinanti

Antonio Leonardi

9:15 Total Worker Health e il benessere dei lavoratori

Maria Giuseppina Lecce

9:30 Piano di Prevenzione in Agricoltura

Paolo Ravalli

9:40 I piani mirati di prevenzione

Elisabetta Gerbino

9:50 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale e sorveglianza ex-esposti ad 

amianto 

Edda Paino

10:00 Prevenzione delle patologie professionali dell’apparato muscolo-scheletrico 

Santo De Luca

10:10 Prevenzione del rischio stress correlato al lavoro

Paolo Conte

10:20 Prevenzione infortuni derivanti da macchine e impianti

Vincenzo Lo Cascio

I SESSIONE 
INFORTUNI E INCIDENTI SUL LAVORO, MALATTIE PROFESSIONALI

10:30 Coffee Break

II SESSIONE 

Coordina

Daniela Nifosì, Pietro Schembri

11:00 Rete Regionale Ambiente e Salute

Sebastiano Addario Pollina

11:15 La sicurezza del consumatore per un sistema alimentare equo, sano e rispettoso

dell’ambiente

Elena Alonzo

11:30 Sorveglianza epidemiologica ambiente e salute

Rosa Rita Lo Faro

11:45 Acque potabili per il consumo umano

Salvatori Calì

12:00 Sorveglianza sui fattori di rischio comportamentali tramite sovracampionamento

del sistema Passi

Maria Paola Ferro

12:15 Zoonosi emergenti o riemergenti: focus su malattie da vettori e leishmaniosi [PP9]

Francesco La Mancusa, Michelangelo Privitera

12:30 Ondate di calore

Renato Passalacqua

Programma seconda  giornata - Venerdì 12 Maggio 

PP3 Luoghi di Lavoro che Promuovono Salute    PP6 Piani Mirati di Prevenzione     PP7  Prevenzione in edilizia 
e agricoltura      PP8 Prevenzione dei rischi CANCEROGENI – MSK – SLC

PP9 Ambiente, clima e salute



13:45 Light Lunch

Coordina

Franco Belbruno

14:45 Le sfide per il contrasto all’AMR: dalle evidenze agli interventi di sanità

pubblica

Antonella Agodi

15:00 Coperture Vaccinali

Mario Palermo

15:15 Antimicrobial Stewardship e Prevenzione delle ICA 

Maria Anna D’Agata

15:30 Piano Nazionale di Prevenzione vaccinale 2023-2025

Mario Cuccia

15:45 Controllo delle infezioni correlate all’assistenza

Salvatore Scala

III SESSIONE

13:15 Dibattito

TAVOLA ROTONDA
Le prospettive del PRP 2020-2025 Piano Pandemico Regionale-PanFlu, PNRR e 

DM 77/2022

16:00 Modera

Valeria Maglia

Intervengono

Salvatore Requirez, Maurizio Lanza, Antonino Rapisarda, Salvatore Giuffrida, Diana 

Cinà, Fabrizio De Nicola, Giuseppe Giammanco, Gaetano Sirna, Antonio Lazzara

Rosalia Murè, Francesco Luca, Giuseppe Liberti, Domenico Roberto Grimaldi, Pier Emilio 

Vasta

12:45 Interventi di prevenzione nei confronti della popolazione e dei

lavoratori esposti a rischio “fluoro – edenite” nell’area di Biancavilla

(SIN).

Maurizio Platania , Antonio Leonardi

13:00 L’importanza dei Registri Tumori

Rosalia Ragusa

PP10 Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza

18:00 Chiusura Lavori e Questionario ECM

Malattie infettive prioritarie 



Responsabili Scientifici

Salvatore Requirez, Antonio Leonardi

Comitato Organizzatore

Francesco Grasso Leanza, Elisabetta Gerbino, Letizia Baiamonte, Anna Maria Parisi

Faculty

Agodi Antonella Direttore del Dipartimento Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate “G.F. 

Ingrassia”

Alonzo Elena Direttore U.O.C. SIAN - ASP Catania

Belbruno Franco  Direttore U.O.C. Epidemiologia e Statistica Sanitaria - ASP Enna

Botta Valentina  Dirigente Comunicazione sanitaria CEFPAS – DASOE  Assessorato Regionale Salute 

Brogna Fabio Direttore U.O.C. Servizio Territoriale Dipendenze patologiche 

Cacciola Salvatore Dirigente Unità Operativa Educazione e Promozione della Salute - ASP Catania

Cafiso Salvatore Damiano Professore ordinario di Strade, Ferrovie ed Aeroporti - Dipartimento di 

Ingegneria - Università degli Studi di Catania

Calì Salvatore Direttore U.O.C. LSP - ASP Catania

Calvo Giuseppe Dirigente Medico Dipartimento Materno Infantile e Percorso Nascita - ASP Catania

Cardillo Claudia Educatore Professionale UOEPSA - ASP Catania

Cicciù Francesca Dirigente Medico Dipartimento di Prevenzione - ASP Catania

Cinà Diana  Direttore Sanitario A.O. E. Cannizzaro Catania

Conte Paolo Referente Regionale "Stress Lavoro Correlato" - Assessorato della Salute - DASOE

Cuccia Mario Direttore U.O.C. SEMP - ASP Catania

D’Agata Maria Anna Direttore Dipartimento del Farmaco - ASP Catania

De Luca Santo Direttore U.O.C. SPRESAL - ASP Catania

De Nicola Fabrizio Commissario Straordinario A.R.N.A.S. Garibaldi Catania

Falconeri Daniela Dirigente Medico CEFPAS

Ferro Maria Paola Dirigente Responsabile U.O.B.1 DASOE -Assessorato Regionale Salute

Florio Carmelo Direttore Dipartimento Salute Mentale – ASP Catania 

Fontana Angela Dirigente con Funzione Tecnico-Ispettiva, referente regionale Educazione alla Salute

Furnari Maria Lucia Dirigente Responsabile Servizio 2 DASOE - Assessorato Regionale Salute

Galano Filomena Dirigente pedagogista Servizio territoriale Dipendenze patologiche - ASP Catania

Galeone Daniela Direttore Ufficio Promozione della salute e prevenzione e controllo delle malattie cronico-

degenerative - Ministero della Salute

Gerbino Elisabetta Dirigente Ingegnere Dipartimento di Prevenzione - ASP Catania

Giammanco Giuseppe Direttore Sanitario A.R.N.A.S. Garibaldi Catania

Giuffrida Salvatore Commissario Straordinario A.O. E. Cannizzaro Catania

Grasso Leanza Francesco Dirigente Responsabile Servizio 5 DASOE - Assessorato Regionale Salute

Grimaldi Domenico Roberto Segretario Provinciale FIMMG Catania

La Mancusa Francesco Direttore U.O.C. Sanità Animale - ASP Catania

Lanza Maurizio Commissario Straordinario ASP Catania

Lazzara Antonio Direttore Sanitario A.O. U. Policlinico “G. Rodolico - S.Marco” Catania

Ledda Caterina Professore associato di Medicina del Lavoro Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale - Università degli Studi di Catania

Lecce Maria Giuseppina  Dirigente Medico - Ministero della Salute

Leonardi Antonio Direttore Dipartimento di Prevenzione - ASP Catania

Liberti Giuseppe  Responsabile U.O.D. Antimicrobial Stew. A.O.E. Cannizzaro, già Commissario Covid

Li Sacchi Lucia Dirigente Responsabile Servizio 1 DASOE - Assessorato Regionale Salute

Lo Cascio Vincenzo U.O.C. SIA - ASP Palermo

Lo Faro Rosa Rita Direttore U.O.C. SIAV - ASP Catania

Luca Francesco Direttore Dipartimento Attività territoriali - ASP Catania



Maglia Valeria  Direttore Medical Excellence TV

Mannino Nadia Comandante Responsabile Nucleo educazione stradale Polizia Municipale Catania

Marras Antonello Servizio 9 DASOE - Assessorato Regionale Salute

Mazzamuto Rosa Ispettore Capo Ufficio educazione stradale - Polizia Municipale Palermo

Murè Rosalia Dirigente Responsabile Area Ispezioni e Vigilanza DASOE - Assessorato Regionale Salute

Nifosì Daniela Dirigente Responsabile Servizio 7 DASOE - Assessorato Regionale Salute

Oliva Patrizia Dirigente Psicologa Servizio territoriale Dipendenze Patologiche - ASP Catania

Paino Edda Direttore Dipartimento di Prevenzione - ASP Messina

Palermo Mario Dirigente Responsabile Servizio 4 DASOE - Assessorato Regionale Salute

Passalacqua Renato Direttore U.O.C. Medicina della Migrazione ed Emergenze Sanitarie - ASP Catania

Platania Maurizio Direttore U.O.C. Medicina Interna P.O. Biancavilla - ASP Catania

Piazza Gabriele Vice Dirigente del  C.O.C.S. Sicilia Orientale - Polizia Postale

Pollina Sebastiano Addario Dirigente Responsabile Servizio 9 DASOE - Assessorato Regionale Salute

Privitera Michelangelo Direttore U.O.C. Igiene Urbana Veterinaria - ASP Catania

Ragusa Rosalia Dirigente Medico Registro Tumori Integrato CT, ME, EN - A.O. U. Policlinico G. Rodolico

- S.Marco Catania 

Rapisarda Antonino  Direttore Sanitario - ASP Catania

Ravalli Paolo Direttore U.O.C. SPRESAL - ASP Ragusa

Requirez Salvatore Dirigente Generale DASOE e DPS - Assessorato Regionale Salute

Ricceri Vincenzo Direttore Dipartimento Scienze Radiologiche - ASP Catania

Rumeo Anna Maria  Responsabile U.O.S. Screening tumore colon retto - ASP Catania

Sanfilippo Roberto Direttore Generale CEFPAS

Scala Salvatore Direttore del Dipartimento dell'Ospedalità Pubblica e Privata

Schembri Pietro Dirigente Responsabile Servizio 10 DASOE - Assessorato Regionale Salute

Scillieri Renato Direttore U.O.C. Prevenzione delle malattie cronico - degenerative e Screening 

oncologici  - ASP Catania

Sirna Gaetano Commissario Straordinario - A.O. U. Policlinico G. Rodolico - S.Marco Catania

Tarascio Angelo Direttore Dipartimento Materno Infantile e Percorso Nascita - ASP Catania

Vasta Pier Emilio Presidente Conferenza Comitati Consultivi Aziende Sanitarie della Sicilia

Vecchio Valeria Dirigente Ingegnere Dipartimento di Prevenzione - ASP Catania


